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В первом полугодии 2025 года AIX укрепила свою роль ключевой платформы для привлечения капитала и развития рыночной
инфраструктуры в Казахстане и более широком регионе. Объём торгов достиг $729 млн, при этом количество новых листингов почти
удвоилось, что свидетельствует о сохраняющемся доверии со стороны как эмитентов, так и инвесторов. С момента запуска на площадке
AIX было привлечено $8,9 млрд (долговые и долевые инструменты), а в Официальный список AIX включена 301 ценная бумага.

КРАТКИЙ ОБЗОР

СОВОКУПНЫЙ ОБЪЕМ ТОРГОВ
Биржа МФЦА продемонстрировала значительное
увеличение объема торгов, достигнув рекордного оборота с
начала года в $2 млрд.

$729 млн
По сравнению с $707 млн за тот 
же период 2024 года (+3,2%).$729

млн
$3,2 млрд
Общий объём торгов с момента 
запуска

ЛИСТИНГ ЦЕННЫХ БУМАГ
Официальном списке Биржи МФЦА включено 301 
ценная бумага от 165 эмитентов.

+86 листингов
в первом полугодии 2025 года

+44 листингов
в том же периоде 2024 года

ПРИВЛЕЧЁННЫЙ КАПИТАЛ
Общий объём привлечённого капитала за 6 месяцев 
увеличился на $1,9 млрд.

$1.7 млрд
Привлечённый капитал во втором 
квартале 2025 года$1.9

млрд $8.9 млрд
Привлечённый капитал с момента 
запуска

301
листинг
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ASTANA INTERNATIONAL EXCHANGE 

Astana International Exchange (Биржа МФЦА) была основана в 2017 г. в рамках развития Международного финансового центра 
«Астана» (МФЦА).

АКЦИОНЕРЫ

Администрация МФЦА

Шанхайская фондовая биржа

Фонд Шелкового пути

NASDAQ

ПРОДУКТЫ

Акции
(IPO/SPO, Pre-IPO, 
сегмент регионального 
рынка акций, Junior 
Mining, сегмент “Пояс и 
Путь”)

Долговые инструменты
(государственные 
облигации, частные 
размещения 
(exempt/wholesale), 
исламские, зеленые и 
социальные облигации)

Структурированные 
продукты (ETF, ETN) 

ПРЕИМУЩЕСТВА

Регуляторный режим, 
хорошо знакомый и 
понятный иностранным 
инвесторам

Высокотехнологичная 
торговая платформа 
NASDAQ

Инфраструктура мирового 
класса
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2,2 млн
Розничных инвесторов

+84 тыс.
Новых розничных 
инвесторов во 2 кв. 2025 г.

59
тыс.

62,2
тыс.

102,9
тыс.

159,9
тыс.

524,3
тыс.

1,58
млн

56
Торговых членов

На конец 2-го квартала 2025 года около 2,2 млн граждан Казахстана имели инвестиционные счета в AIX CSD. Количество
торговых членов AIX увеличилось с 55 до 56, включая брокеров из Казахстана, Китая, Европы и Ближнего Востока. С начала 2025
года было запущено 5 новых брокеров.

3118

3
4

2 
млн

РОЗНИЧНЫЕ ИНВЕСТОРЫ ТОРГОВЫЕ ЧЛЕНЫ

Торговые члены Биржи МФЦА имеют право торговать 
финансовыми инструментами (акциями, облигациями) на 

Бирже МФЦА. Они совершают сделки от имени своих 
клиентов.

Розничные инвесторы - физ. лица, инвестирующие свои 
собственные средства на финансовых рынках, в отличие от 

организаций или управляющих средствами других лиц.

Казахстан Китай/ГонконгЕвропа ОАЭ

РОЗНИЧНЫЕ ИНВЕСТОРЫ И ТОРГОВЫЕ ЧЛЕНЫ

2,2
млн

2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 1 п. 2025
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AIX QAZAQ INDEX

Динамика индекса отражает, насколько изменилась его 
общая стоимость за определённый период. Значение 
индекса является ключевым показателем для оценки 

состояния финансовых рынков.

*Изменение стоимости акций во 2 квартале 2025 года

Компании, включенные в индекс – это компании, 
зарегистрированные в Казахстане, доходы от бизнеса 

которых генерируются частично или полностью в 
Казахстане, или компании с существенной долей 

операционной деятельности в Казахстане.

ЗНАЧЕНИЕ ИНДЕКСА AIXQI СОСТАВЛЯЮЩИЕ ИНДЕКСА AIXQI

Запущенный в 2021 г. AIX Qazaq Index (индекс AIXQI) является взвешенным по рыночной капитализации индексом, который
состоит из акций и глобальных депозитарных расписок (GDR) казахстанских и связанных с Казахстаном компаний. Значение
индекса AIXQI составило рекордных 1 566 пункта по состоянию на 2 кв. 2025 года.

15%

15%

15%

15%

12%

7%

7%

4%
4%

4%4%2%2%

Freedom (+11,8%*)

Kazatomprom (+14,4%)

Kaspi.kz (-16,1%)

Halyk Bank (+26,3%)

Solidcore (+20,2%)

Kcell (-1,9%)

Kazakhtelecom (-7,5%)

KEGOC (-2,9%)

Bank Center Credit (+11,2%)

Air Astana (-10,0%)

KazTransOil (-1,5%)

Central Asia Metals (+11,2%)

KazMunayGas (+14,7%)

1 566
Значение 
индекса

2021 2022 2023

1 104

938

1 217

1 566

Запуск H1 2025

1 554

2024
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ОБЩИЙ ОБЗОР

$3,2 млрд
Совокупный объем 
торгов во 2-м кв. 
2025 г.

$541 млн
Объём торгов во 
2-м кв. 2025 г.

СОВОКУПНЫЙ ОБЪЕМ ТОРГОВ 

Совокупный объем торгов - это сумма всех акций, 
торгуемых на фондовой бирже. Как правило, высокий 

объем торгов указывает на высокую ликвидность рынка, 
что облегчает покупку или продажу акций.

С начала года биржа продемонстрировала значительный рост объема торгов, достигнув рекордного оборота в $729 млн с
начала года. В целом, с момента запуска AIX совокупный объем торгов составил около $3,2 млрд. Рыночная капитализация
компании незначительно выросла и составила 82,1 миллиарда долларов.

Рыночная капитализация отражает общую стоимость и 
масштаб рынка акций, представленного биржей.

2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 1п. 2025

$9 млн
$49 млн

$59 млн

$311 млн

$173 млн

$582 млн

$1,3 млрд

$729 млн

РЫНОЧНАЯ КАПИТАЛИЗАЦИЯ

$82.1B
Рыночная 
Капитализация

$14.9
млрд

$33.6
млрд

$62.6
млрд

$40.5
млрд

$38.3
млрд

$3.4
млрд

$82.1
млрд

2019 2022 20232018 20242020 2021

$76 
млрд
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ОБЗОР РЫНКА АКЦИЙ

ОБЪЕМ ТОРГОВ

Объем торгов акциями - это общее количество акций 
компании, которые были куплены и проданы на фондовой 

бирже за определенный период времени.

Во 2-м кв. 2025 г. общее количество новых листингов акций с начала года составило 23. Объем акций, торгуемых на Бирже
МФЦА, составил $56,6 млн, что в совокупности с начала года составило $94,2 млн, что свидетельствует о значительном участии
инвесторов и растущей ликвидности платформы.

23
Общее 
количество 
листингов 

Увеличение числа размещенных на бирже компаний 
(эмитентов) и листингов, как правило, повышает 

ликвидность рынка, что позволяет инвесторам покупать и 
продавать акции без существенной потери стоимости.

ЛИСТИНГИ И ЭМИТЕНТЫ 

Листинги Эмитенты
Новые 
листинги

+6 +7 +8 +8
+1

+7
+11

1

6

12

18

24 24

19

27

23

3

8

13

18 18
16

23

19

2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 1 п. 
2025

2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 1 п. 
2025

$9 млн

$48 млн
$34 млн

$94 млн
$67 млн

$130 млн

$495 млн

$94 млн

$56,6 млн
Объем торгов 
акциями в 2-м кв. 
2025 г.
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ТОП АКЦИЙ

*Доля от общего объема торгов (акции + GDR) в июне 2025г.

ТОП АКЦИЙ С НАИБОЛЬШИМ ПРИРОСТОМ СТОИМОСТИ

ТОП-5 САМЫХ ТОРГУЕМЫХ АКЦИЙ*

Kazatomprom

+16.6%

КазМунайГаз

+15.9%

Банк ЦентрКредит

+12.3% +7.4%

Halyk Bank

+4.8%

Kaspi.kz

Air Astana

11.2%

КазМунайГаз

40.6%

Solidcore

30.2% 5.9%

Kazatomprom

5.5%

Halyk Bank
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ОБЗОР РЫНКА ДОЛГОВЫХ ЦЕННЫХ БУМАГ

ОБЪЕМ ТОРГОВ

Объем торгов долговыми бумагами - общий объем 
долговых ценных бумаг, которые покупаются и продаются 
на финансовых рынках в течение определенного периода.

Во 2-м кв. 2025 г. выросло как количество листингов долговых обязательств, так и количество эмитентов на Бирже МФЦА:
зафиксировано 37 новых листингов, , в результате чего за первое полугодие их общее количество достигло 75. Объем торгов
долговыми обязательствами на Бирже МФЦА за 2 кв. 2025 г. достиг $484,3 млн, увеличившись с начала года на $634,8 млн. С
момента создания совокупный объем торгов долговыми обязательствами достиг $2,3 млрд.

$484,3 млн
Объем торгов 
во 2-м кв. 2025 г.

240
Общее 
количество 
листингов 
долговых 
ценных бумаг

Большое количество доступных долговых ценных бумаг 
предоставляет инвесторам более широкий выбор 

инвестиций.

ЛИСТИНГИ И ЭМИТЕНТЫ

+37
листингов 
во 2-м кв. 
2025 г.

Листинги Эмитенты Новые 
листинги

8
36

65

110 104
131

229 240

6
25

45
69 68 78

125
110

2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 1 п.2025

2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 1 п. 2025

- $1 млн
$25 млн

$217 млн

$106 млн

$452 млн

$635 млн

$819 млн+8 +28 +31 +48 +13
+56

+129 +75
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ПРИВЛЕЧЕННЫЙ ДОЛГОВОЙ КАПИТАЛ

Разбивка по отраслям показывает, какую долю занимают 
определенные отрасли от общего объема привлеченного 

долгового капитала.

Объем привлеченного долгового капитала на Бирже МФЦА увеличился на $1,9 млрд, составив $8,4 млрд. Распределение
инвестиций по отраслям изменилось незначительно, по-прежнему лидируют следующие направления: инвестиционная
деятельность, нефть и газ и государственные ценные бумаги.

Долговой капитал - это средства, которые компании 
привлекают путем выпуска различных видов облигаций 

для инвесторов.

-

$8,4 млрд
Привлеченный 
капитал за счет 
общего долга

$1,9 млрд
Привлеченный 
долговой капитал 
во 2-м кв. 2025
года

2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 1 п. 2025

-

$813 млн

$148 млн

$708 млн
$557 млн

$2,3 
млрд

$1,9 
млрд

$2
млрд

ДОЛГОВОЙ КАПИТАЛ

38%

23%

10%

9%

10%

11%
Инвестиционная 
деятельность 

Нефть и газ 

Гос. управление 

Логистика

Банковское 
деятельность 

Прочее

РАЗБИВКА ПО ОТРАСЛЯМ



12

CITIX Ltd.

Kcell (KZT)

Dostyk Kurylys Almaty (KZT)

Dostyk Kurylys Almaty (KZT)

Remwagon (USD)

Sapa Kurylys Stroy (KZT)

Jasyl Energy (USD)

Home Credit (USD)

Industrial Development Fund (KZT)Samruk-Kazyna (KZT)

AlmaTau Construction (KZT)

Solva (USD)

Modul Stal (KZT)

Kcell (KZT)

BI-Development (USD)

Bolashaq Investments (USD)

Arnau-Tower (KZT)

AlmaTau Construction (KZT)

BIGlobal (KZT)

BSTD Bank (USD)

AltynGold (USD)

BI-Development (USD)

KTZh (KZT)

System Telecom (KZT)

Merey Construction (KZT)

NDPP (USD)

Sapa Kurylys Stroy (KZT)

BCC Invest (USD)

BRBAPK (USD) Bolashaq Investments (KZT)

Mergen Kurylys Astana II (KZT)

Dostyk Qurylys Almaty VV LLP

ARGO Stroy LLP

Merey Construction LLP

SK Sygys Construction LLP

Arya Stroy II (KZT)

SK Sygys Construction (KZT)

Data Telecom (KZT)

Mangistauenergomontazhnaladka (KZT)

Almaty Build Innovations (KZT)

ARGO Stroy (KZT)

Dostyk Kurylys Almaty (KZT)

BI Development Almaty (KZT)

Crystall (KZT)

NC 16 (KZT)

SK Akbulak (KZT)
Gamma-T SPC (KZT)

Dostyk Qurylys Almaty VV (KZT)

Zhansaya Invest (KZT)

Olivia Story II (KZT)

BI Development (KZT)

Data Telecom LLP

SK Sygys Construction LLP
Zhansaya Invest LLP

Bastau Astana Stroy LLPCrystall LLP

ARGO Stroy LLP

Grand Arnau LLP

Stone Group Company LLP

GreenLine EK-15 LLP

Arya Stroy II LLP

Kazakhstan Utility Systems LLP

GB Estate Astana LLP

Urban Development 

Group LLP

Alhena LLP
KTZ Passenger Locomotives LLP

AltynGold (USD)

Athena Stroy (KZT)

Solva (USD)

AlmaTau Conctruction (KZT)

Golden Gate Construction (KZT)

Solva (USD)

Samruk-Kazyna (KZT)

r2p invest KZ SFC (EUR)

Dostyk Kurylys Almaty (KZT)
GreenLine EK-15 (KZT)

BI Development (USD)

Eurasian Development Bank (AED)
Kazakhstan Utility Systems (USD)

Home Credit (USD)

Home Credit (USD)

BI Development (USD)

Samal Finance (KZT)

Halyk Bank (USD)

Bank RBK (USD)

Altyn Mura Almaty (KZT)

SK Batys Construction (KZT)

SFC PARTNER GROUP (KZT)

Freedom Finance SPC (USD)

Freedom Finance SPC (EUR)

Freedom Finance SPC (CNY)

SFC Premium Finance (KZT)

Halyk Bank (USD)

Samruk-Kazyna (KZT)

Kcell (KZT)

SFC Premium Finance (KZT)

BI Development (USD)

BI Development (USD)

Kazakhtelecom (KZT)

Remwagon (USD)

Primer Building (KZT)

Apr-24 May-24 Jul-24 Aug-24 Oct-24 Dec-24 Jan-25 Mar-25 May-25 Jun-25

0%

5%

10%

15%

20%

25%

30%

Доходность корпоративных облигаций в 2024-2025 годах

*Совет управляющих Федеральной резервной системы США

Облигации в тенге (KZT)
Облигации в USD/EUR Базовая ставка Национального Банка Республики Казахстан

Эффективная ставка по федеральным фондам США 
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Настоящая информация не является инвестиционной рекомендацией.
Данные в этом материале являются достоверными на момент публикации, однако мы не предоставляем гарантию.
Пожалуйста, имейте ввиду, что выводы и заключения, предоставленные в материале, основаны на информации, 
собранной добросовестно из первичных и вторичных источников, точность которых МФЦА не всегда способна 
гарантировать. 
Выводы, интерпретации и заключения, изложенные в данном материале, не обязательно отражают позицию 
Администрации МФЦА. Предоставленная информация предназначена только для общего ознакомления.
Администрация МФЦА не делает никаких заявлений и не предоставляет никаких гарантий, явных или 
подразумеваемых компетентность, достоверность, надежность или пригодность данного материала для его 
использования в ваших целях.

ДИСКЛЕЙМЕР 



КОНТАКТНАЯ ИНФОРМАЦИЯ

Сайт: www.aifc.kz 

Биржа МФЦА: Markets@aix.kz

Запросы: DataAnalytics@aifc.kz 

Администрация МФЦА

АВТОРЫ ОТЧЕТА

Биржа МФЦА
Абилкасым Бахтияр
Менеджер Департамента отчетности

Каримсаков Тимур
Руководитель Департамента аналитики данных и 
отраслевого анализа

Бахазатханова Аружан
Главный менеджер Департамента аналитики данных и 
отраслевого анализа

Cарсен Бердибек
Менеджер Департамента аналитики данных и 
отраслевого анализа 
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